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�Упрощённая система налогообложения (УСН) 
— специальный налоговый режим, 
направленный на снижение налоговой нагрузки 
на субъекты малого бизнеса, а также 
облегчение и упрощение ведения налогового 
учёта и бухгалтерского учёта.



Налогоплательщики 

�Налогоплательщиками признаются организации и 
индивидуальные предприниматели, перешедшие на 
упрощенную систему налогообложения и 
применяющие ее в порядке, установленном 
настоящей главой.
�Организация имеет право перейти на упрощенную 
систему налогообложения, если по итогам девяти 
месяцев того года, в котором организация подает 
уведомление о переходе на упрощенную систему 
налогообложения, доходы, определяемые в 
соответствии со статьей 248 настоящего Кодекса, не 
превысили 112,5 млн. рублей.



В связи с применением УСН, налогоплательщики 
освобождаются от уплаты налогов, уплачиваемых при 

общей системе налогообложения: 

налога на прибыль организаций, за исключением налога, 
уплачиваемого с доходов по дивидендам и отдельным видам 
долговых обязательств; 
налога на имущество организаций (за исключением объектов 
недвижимости, налоговая база по которым определяется как их 
кадастровая стоимость) 
налога на добавленную стоимость.
 



�   налога на доходы физических лиц в отношении 
доходов от предпринимательской деятельности;

�   налога на имущество физических лиц (за 
исключением объектов недвижимости, которые 
включены в перечень, определяемый в 
соответствии с п. 7 ст. 378.2 НК РФ);

�    налога на добавленную стоимость (за 
исключением НДС, уплачиваемого при ввозе 
товаров на таможне, а также при выполнении 
договора простого товарищества или договора 
доверительного управления имуществом).

Индивидуальные предприниматели, применяющие УСН, 
освобождаются от уплаты: 



Основные требования для 
применения УСН

�1. Предельный размер доходов - соблюдение 
установленных законодательством лимитов для 
использования или перехода на УСН является 
одним из основных требований, установленных 
Налоговым кодексом РФ.
�2. Ограничения по численности – применять 
упрощенные систему налогообложения могут 
организации и индивидуальные предприниматели, 
среднесписочная численность сотрудников в 
которых, за налоговый период, не превышает 100 
человек включительно.
�3. Ограничения по виду деятельности – не могут 
применять УСН следующие организации и 
индивидуальные предприниматели: банки, 
страховые компании, негосударственные 
пенсионные фонды, профессиональные участники 
рынка ценных бумаг, ломбарды, инвестиционные 
фонды, а также организации имеющие филиалы 
или представительства.
�4. Ограничения по стоимости имущества - не 
вправе применять УСН налогоплательщики, 
стоимость имущества которых, превышает 100 млн. 
руб.



�Условие льготы – выручка по указанным видам 
деятельности должна составлять не менее 75% от 
общей выручки. 



Законодатель предоставил налогоплательщикам два 
способа исчисления суммы налога:

Законодатель предоставил налогоплательщикам два способа 
исчисления суммы налога:
1. УСН 6% Объект налогообложения «Прибыль» организации 
2.УСН 15% Объект налогообложения «Доходы, за вычетом 
суммы расходов» предприятия



Формула расчета УСН 6%
По итогам года проводится последний за налоговый период 
расчет налога УСН 6%, подлежащего доплате в бюджет. 
Следует иметь в виду, что может образоваться и переплата. 
Такая сумма будет либо зачтена в счет будущих платежей, 
либо возвращена на счет налогоплательщика.
Формула, по которой производится расчет налога УСН - 
доходы, установлена п. 1 ст. 346.21 НК РФ и выглядит 
следующим образом:
Н = Нг – АвП,
где:
Нг — сумма налога, представляющая собой результат 
умножения налоговой базы, рассчитанной за весь год, на 6%;
АвП — сумма авансовых платежей, которые исчислены в 
течение года.



�Обязанность по сдаче налоговой отчетности 
распространяется на всех субъектов хозяйственной 
деятельности, включая тех, кто перешел на УСН. 
Другими словами, налоговую отчетность сдают все 
организации и индивидуальные предприниматели.

�Кто отчитывается?



�Спасибо за внимание!


